
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КИЯСОВСКИЙ РАЙОН" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 25  июня  2015 года                                                                                                 № 361 

с.Киясово 

 

О дополнительных мерах пожарной безопасности в лесах 

на территории муниципального образования «Киясовский район» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Удмуртской Республики от 25 

июня 2015 года № 317 «О дополнительных мерах пожарной безопасности в лесах на 

территории Удмуртской Республики» Администрация муниципального образования 

«Киясовский район», ст.34 Устава муниципального образования «Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Установить на территории муниципального образования «Киясовский район» 

с 26 июня  по 26 июля  2015 года особый противопожарный режим, обеспечивающий 

пожарную безопасность в лесах. 

2. Рекомендовать главам муниципальных образований – сельских поселений вве-

сти на своих территориях особый противопожарный режим и выполнить следующие 

мероприятия: 

- обустройство  минерализованных полос, вырубка сухостоя по границам насе-

ленных пунктов,  прилегающих к лесным массивам и подверженных угрозе природ-

ных пожаров; 

- организовать ночные дежурства силами граждан населенных пунктов; 

- запретить сельскохозяйственные палы,  разведение костров, сжигание мусора и 

отходов  в лесах, населённых пунктах, на территориях, прилегающих  к автомобиль-

ным дорогам.      

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению пожарной безо-

пасности на период особого противопожарного режима 2015 года на территории Кия-

совского района.    

4. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

образования «Киясовский район» от 30  апреля  2015 года № 255 «О дополнительных 

мерах пожарной безопасности в лесах на территории муниципального образования 

«Киясовский район». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

6. Постановление опубликовать в районной газете «Знамя труда» и разместить 

его на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образо-

вания «Киясовский район» 

 

 

Глава Администрации  

МО «Киясовский район»                                                                       С.В. Мерзляков 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

МО «Киясовский район» 

25.06.2015 № 361 

 

 

 

П Л А Н 

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  

на период особого противопожарного режима 2015 года  

на территории Киясовского района    

 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок ис-

полнения 

Ответственные за 

исполнение 

 

1.  Провести расширенные заседания КЧС и ОПБ 

Администрации района с участием руководите-

лей субъектов экономики, администраций муни-

ципальных образований сельских поселений, 

ЖКХ по организации мероприятий особого про-

тивопожарного режима, повышению противопо-

жарной устойчивости объектов, населенных 

пунктов и организации тушения возможных по-

жаров. 

до 1.07.2015 

 

Председатель КЧС 

и ОПБ 

 

2.  Разработать и утвердить в установленном поряд-

ке мероприятия, направленные на предотвраще-

ние и ликвидацию пожаров в населенных пунктах 

и на объектах, в том числе расположенных вбли-

зи лесных массивов и торфяных слоев, преду-

смотрев оборудование средствами пожаротуше-

ния гражданской техники и привлечение её для 

тушения пожаров. 

до 2.07.2015 

 

Главы сельских 

поселений, руко-

водители предпри-

ятий и организа-

ций. (по согласо-

ванию) 

3.  Обеспечить готовность сил и средств,  противо-

пожарных  и аварийно-спасательных формирова-

ний к ликвидации возможных пожаров и аварий, 

обеспечить средствами связи: 

- быть в готовности выделить силы и средства для 

тушения пожаров по вызову дежурного диспет-

чера ЕДДС Киясовского района   согласно плану 

привлечения сил и средств для тушения пожаров; 

- создать резервный фонд денежных средств, го-

рюче-смазочных материалов и огнетушащих 

средств. 

до 1 июля 

2015 года, 

на пожаро-

опасный пе-

риод 

Руководитель ГКУ 

УР «Киясовское 

лесничество», 

Киясовский ПУ 

«Завьяловолес», 

ПЧ-35, главы сель-

ских поселений 

(по согласованию) 

4.  Организовать проверку готовности подразделе-

ний муниципальных, ведомственных и добро-

вольных противопожарных формирований к ту-

шению пожаров и принять меры к устранению 

выявленных недостатков. Проверить комплекто-

вание пожарной техникой, пожарно-техническим 

вооружением и оборудованием 

по отдельно-

му графику 

Главы сельских 

поселений, ПЧ-35, 

руководитель ГКУ 

УР «Киясовское 

лесничество», 

Киясовский ПУ 

«Завьяловолес» (по 

согласованию) 

5.  Организовать контроль должностными лицами 

органов исполнительной власти  органов местно-

го самоуправления,  представителями  пожарной 

части за проведением превентивных мероприятий 

на пожаро-

опасный пе-

риод 

Руководитель ГКУ 

УР «Киясовское 

лесничест-

во»,Киясовский 



на лесопожарный период ПУ «Завьялово-

лес», главы МО 

сельских поселе-

ний, ПЧ-35  

 (по согласованию) 

6.  Уточнить состав, порядок дежурства, оповещения 

и сбора членов районного КЧС и ОПБ, сотрудни-

ков полиции, а также ведомственных команд и 

добровольных пожарных дружин при возникно-

вении крупных пожаров. 

июнь 

Председатель КЧС 

и ОПБ, начальник 

полиции «Киясов-

ское», главы сель-

ских поселений (по 

согласованию) 

7.   В период  особого противопожарного режима 

провести необходимые превентивные мероприя-

тия, в том числе: 

- ограничить посещение населением лесов, раз-

местить запрещающие вывески и установить 

шлагбаумы на въездах в леса, организовать де-

журство органов местного самоуправления и по-

лиции; 

- организовать ежедневное (по состоянию пого-

ды) дежурство совместных оперативных групп и 

патрулирование лесных массивов на автомобилях 

с привлечением работников лесничество, населе-

ния, предприятий; 

- организовать еженедельный контроль со сторо-

ны органов местного самоуправления состояния 

минерализованных полос, звуковых систем опо-

вещения населения о пожаре, состояния водоис-

точников и телефонной связи; 

- запретить сельскохозяйственные палы,  разве-

дение костров, сжигание мусора и отходов  в ле-

сах, населённых пунктах, на территориях, приле-

гающих  к автомобильным дорогам;       

- провести мероприятия по созданию запасов 

первичных средств пожаротушения, обеспечению 

населенных пунктов дополнительными источни-

ками противопожарного водоснабжения; 

- довести через СМИ до населения информацию о 

введенном особом противопожарном режиме и 

предусмотреть в связи с этим комплекс меро-

приятий, а также активизировать обучение насе-

ления мерам пожарной безопасности. 

на период 

особого про-

тивопожар-

ного режима 

Руководитель ГКУ 

УР «Киясовское 

лесничество», 

Киясовский 

ПУ«Завьялово 

лес», главы сель-

ских поселений, 

ПЧ - 35, ОНД (по 

согласованию) 

8.  Выполнить мероприятия по устройству минера-

лизованных полос, вырубке сухостоя по границам 

населенных пунктов,  прилегающих к лесным 

массивам и подверженных угрозе природных по-

жаров. 

Июнь-июль 

Главы сельских 

поселений (по со-

гласованию) 

9.  Рассмотреть вопросы состояния пожарной безо-

пасности объектов района и жилого фонда на 

производственных совещаниях, на сельских схо-

дах, определить и выполнить мероприятия по ук-

реплению их пожарной безопасности. Организо-

вать обучение мерам пожарной безопасности, по-

рядку оповещения, сбора, содержанию и приме-

нению первичных средств пожаротушения. 

июль 

Главы сельских 

поселений,  

руководители 

предприятий, ор-

ганизации  (по со-

гласованию) 

10.  Разработать планы и программы обучения уча- июнь Управление обра-



щихся правилам пожарной безопасности, темати-

ку и сценарии познавательных мероприятий в уч-

реждениях дошкольного воспитания.  

зования, управле-

ние культуры   

 

11.  Провести проверку, испытания, ремонт систем 

противопожарного водоснабжения. Устроить 

подъезды к естественным и  искусственным во-

доисточникам. Для проведения проверки работо-

способности пожарных гидрантов пригласить 

представителя ПЧ-35 по охране с.Киясово. 

июнь 

Главы сельских 

поселений, 

руководители 

предприятий, ор-

ганизации, руко-

водители ЖКХ 

района (по согла-

сованию) 

12.  На территории населённых пунктов установить 

средства звуковой сигнализации для оповещения 

людей на случай пожара, иметь запас   воды (не 

менее 200 литров) в частных домах для целей по-

жаротушения, организовать ночные дежурства 

силами граждан населенных пунктов. 

на период 

особого про-

тивопожар-

ного режима 

Главы сельских 

поселений (по со-

гласованию) 

13.  Произвести ремонт и укомплектовать противо-

пожарным оборудованием пожарные автомобили 

сельскохозяйственных предприятий и установить 

круглосуточное дежурство водителей боевых 

расчетов добровольной пожарной охраны, про-

вести тренировки по боевому развертыванию. 

постоянно 

Главы сельских 

поселений, руко-

водители предпри-

ятий (по согласо-

ванию) 

14. Уточнить планы и порядок эвакуации населения 

при чрезвычайных ситуациях, связанных с воз-

никновением природных пожаров. Установить и 

довести до сведения каждого жителя сигналы об 

экстренной эвакуации и порядок действия по 

ним. 

июль 
Начальник отдела 

ГО и ЧС 

15. Организовать работу лесопожарной диспетчер-

ской службы, дежурство пожарной техники в 

лесничестве. 

 

с 24 апреля 

2015 года 

Руководитель ГКУ 

УР «Киясовское 

лесничество», 

Киясовский ПУ 

«Завьяловолес» (по 

согласованию)  

16. В целях информирования населения об обстанов-

ке с пожарами и разъяснения противопожарных 

требований, которые необходимо соблюдать в 

пожароопасный период, организовать выступле-

ния в средствах массовой информации, в трудо-

вых коллективах района. 

на период 

особого про-

тивопожар-

ного режима 

Редакция газеты 

«Знамя труда», 

ОНД, ПЧ 35 

с.Киясово,  ГКУ 

УР «Киясовское 

лесничество»  (по 

согласованию) 

17. Изготовить средства наглядной противопожарной 

пропаганды: аншлаги, буклеты, памятки и т.п. 

Распространить памятки среди населения. 
июль 

 Главы сельских 

поселений, руко-

водитель ГКУ УР 

«Киясовское лес-

ничество»  (по со-

гласованию) 
 

 

_____________________________ 

 

 

 

 

 



 


